



**CURRAIS**  
PREFEITURA MUNICIPAL  
Trabalho, Compromisso e Responsabilidade



| LOTE 2       |                                                                                                                                                                                                                                               |                           |        |             |              |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|--------|-------------|--------------|
| RAZÃO SOCIAL |                                                                                                                                                                                                                                               | SUPERMERCADO MEDRADO LTDA |        |             |              |
| CNPJ         |                                                                                                                                                                                                                                               | 46.791.262/0001-12        |        |             |              |
| ITEM         | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                     | UND.                      | QUANT. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL  |
| 1            | BISCOITO MARIA 3X1<br>Marca: RANCHEIRO                                                                                                                                                                                                        | CX                        | 11,00  | R\$ 151,89  | R\$ 1.670,79 |
| 2            | ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 UNIDADE: EMBALAGEM 5,00 KG<br>Marca: PAMPARRA                                                                                             | PC                        | 55,00  | R\$ 27,16   | R\$ 1.493,80 |
| 3            | BISCOITO, SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS UNIDADE: PACOT<br>Marca: RANCHEIRO                                                                                       | CX                        | 11,00  | R\$ 134,34  | R\$ 1.477,74 |
| 4            | MACARRÃO ESPAGUETE 500G - MASSA DE SÉMOLA<br>Marca: GOSTOSO                                                                                                                                                                                   | FD                        | 11,00  | R\$ 63,88   | R\$ 702,68   |
| 5            | SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE, PEIXE EM CONSERVA TIPO CAVALINHA 125 G<br>Marca: PALMEIRA                                                                                                                                                        | CX                        | 11,00  | R\$ 331,53  | R\$ 3.646,83 |
| 6            | FLOCÃO DE MILHO 500 GRAMAS<br>Marca: KIFLOCÃO                                                                                                                                                                                                 | CX                        | 11,00  | R\$ 47,71   | R\$ 524,81   |
| 7            | SALSICHA DE CARNE BOVINA / SUÍNA TIPO HOT-DOG COM NO MÁXIMO DE 2% DE AMIDO, COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 10%<br>Marca: SEARA | PC                        | 11,00  | R\$ 48,74   | R\$ 536,14   |
| 8            | CARNE BOVINA MOÍDA (CARNE MOÍDA DIANTEIRA SEM OSSO TIPO MÚSCULO, PALETA OU ACÉM, SEM PELANCA, SEM GORDURA, RESFRIADA, SEM SEBO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJIDADES E AÇÃO DE MICROBIÓTIOS)<br>Marca: FORTBOI            | KG                        | 77,00  | R\$ 22,29   | R\$ 1.716,33 |

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76



**CURRAIS**  
PREFEITURA MUNICIPAL  
Trabalho, Compromisso e Responsabilidade



|                  |                                      |     |        |               |            |
|------------------|--------------------------------------|-----|--------|---------------|------------|
| 26               | MILHO DE PIPOCA 500 G<br>Marca: YOKI | UND | 110,00 | R\$ 5,12      | R\$ 563,20 |
| 27               | MILHO PARA CANJICA<br>Marca: YOKI    | UND | 110,00 | R\$ 6,04      | R\$ 664,40 |
| TOTAL DO LOTE 2: |                                      |     |        | R\$ 33.474,21 |            |

Autorizo ultimar os procedimentos com vista à assinatura do contrato, com o licitante vencedor e determino que a Secretária Municipal de Administração providencie o necessário ao cumprimento desta homologação.

Currais - PI, 07 de abril de 2026

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho  
Prefeito Municipal

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76



**CURRAIS**  
PREFEITURA MUNICIPAL  
Trabalho, Compromisso e Responsabilidade



|    |                                                                                   |     |        |            |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------|
| 9  | ÓLEO DE SOJA<br>Marca: BRASILEIRO                                                 | UND | 88,00  | R\$ 10,18  | R\$ 895,04   |
| 10 | MARGARINA 1 KG<br>Marca: PRIMO                                                    | UND | 66,00  | R\$ 15,99  | R\$ 1.055,34 |
| 11 | CEBOLA<br>Marca: SANTA RITA                                                       | KG  | 44,00  | R\$ 6,81   | R\$ 299,64   |
| 12 | SAZON<br>Marca: FIEL                                                              | UND | 44,00  | R\$ 6,58   | R\$ 289,52   |
| 13 | CORANTE EM PÓ, PACOTE DE 100G<br>Marca: KIMMO                                     | UND | 44,00  | R\$ 2,41   | R\$ 106,04   |
| 14 | ALHO, GRAÚDO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA COM BULBOS CURADOS SEM<br>Marca: NOBRE | KG  | 11,00  | R\$ 34,29  | R\$ 377,19   |
| 15 | SUCO CAIXINHA, SABORES VARIADOS<br>Marca: PALMEIRON                               | UND | 33,00  | R\$ 8,35   | R\$ 275,55   |
| 16 | ACHOCOLATADO EM PÓ<br>Marca: MANATELI                                             | FD  | 11,00  | R\$ 162,73 | R\$ 1.790,03 |
| 17 | FRANGO CONGELADO COM PELE INTEIRO<br>Marca: GONDOR                                | CX  | 11,00  | R\$ 305,45 | R\$ 3.359,95 |
| 18 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G<br>Marca: CAMPONESA                                     | FD  | 11,00  | R\$ 459,24 | R\$ 5.051,64 |
| 19 | PIMENTA DO REINO<br>Marca: FIEL                                                   | PC  | 33,00  | R\$ 3,03   | R\$ 99,99    |
| 20 | AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, UNIDADE: EMBALAGEM 1 KG<br>Marca: TAI                      | UND | 132,00 | R\$ 5,31   | R\$ 700,92   |
| 21 | DOCE DE GOIABADA<br>Marca: PREDILECTA                                             | UND | 165,00 | R\$ 5,62   | R\$ 927,30   |
| 22 | CREME DE LEITE<br>Marca: TAMBE                                                    | UND | 132,00 | R\$ 5,06   | R\$ 667,92   |
| 23 | LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 390G<br>Marca: PIRACANUBA               | UND | 132,00 | R\$ 9,06   | R\$ 1.195,92 |
| 24 | COCO RALADO 50G<br>Marca: SOCOCO                                                  | UND | 110,00 | R\$ 3,53   | R\$ 388,30   |
| 25 | PÃO DE CACHORRO QUENT380G<br>Marca: PULLMAN                                       | UND | 330,00 | R\$ 9,08   | R\$ 2.996,40 |

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76



ID: B68EE832AFB14

**CURRAIS**  
PREFEITURA MUNICIPAL  
Trabalho, Compromisso e Responsabilidade



#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2026  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2026  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2026 - Currais - PI  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

As sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e seis, na Rua Padre Manoel Paredes, S/N, Centro, Currais - PI, CEP: 64.905 - 000, o Município de Currais - PI, representado por Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho, inscrito no CPF sob nº 009.845.613 - 07, Prefeito Municipal e as empresas qualificadas abaixo, jurídicas e legais, considerando o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2026, para o REGISTRO DE PREÇO, Nº 007/2026, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2026, RESOLVE REGISTRAR os preços da empresa e quantidade cotada, atendendo às condições do edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS-PI

1.2. A administração ou Gerenciamento da presente Ata ficará a cargo da Prefeitura municipal ou Secretaria Demandante.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| LOTE 1       |                                                                                   |                             |          |             |               |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------|-------------|---------------|
| RAZÃO SOCIAL |                                                                                   | SUPERMERCADO DIA A DIA LTDA |          |             |               |
| CNPJ         |                                                                                   | 37.989.418/0001-94          |          |             |               |
| ITEM         | DESCRIÇÃO                                                                         | UND.                        | QUANT.   | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   |
| 1            | AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, UNIDADE: EMBALAGEM 1 KG<br>Marca: TAI                      | KG                          | 2.000,00 | R\$ 9,79    | R\$ 11.580,00 |
| 2            | ALHO, GRAÚDO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA COM BULBOS CURADOS SEM<br>Marca: NOBRE | KG                          | 100,00   | R\$ 34,77   | R\$ 3.477,00  |

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76

(Continua na página seguinte)



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|---------------|
| 3  | BISCOITO, SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS UNIDADE: PACOTE 400,00 G<br>Marca: NANCHIEIRO                                                                                                                                                                     | PCT | 1.500,00 | R\$ 7,59  | R\$ 11.385,00 |
| 4  | BISCOITO, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE SOJA E CORANTES ARTIFICIAIS, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 3 MESES UNIDADE: PACOTE 400,00 G<br>Marca: NANCHIEIRO                                                                                                          | PCT | 1.500,00 | R\$ 8,88  | R\$ 13.320,00 |
| 5  | CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE: SUAVE, TIPO: TRADICIONAL, EMBALAGEM: VÁCUO UNIDADE: PACOTE 250G.<br>Marca: CORONA                                                                                                                                                                                                      | UND | 2.300,00 | R\$ 18,25 | R\$ 41.975,00 |
| 6  | CARNE BOVINA, MACIÇA DIANTEIRA, DIANTEIRA SEM OSSO, EMBALAGEM DE 01 KG. TIPO BOVINA EM PEÇA DIVIDIDA, SEM PELANCA, SEM GORDURA, CONGELADA E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LÍMPIDA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO<br>Marca: FIBRO                                                                                           | KG  | 680,00   | R\$ 40,78 | R\$ 27.730,40 |
| 7  | CARNE BOVINA MOÍDA (CARNE MOÍDA DIANTEIRA SEM OSSO TIPO MÚSCULO, PALETA OU ACÉM, SEM PELANCA, SEM GORDURA, RESPIRADA, SEM SEBO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM SUJIDADES E AÇÃO DE MICROBÍOS)<br>Marca: PORTER                                                                                                          | KG  | 700,00   | R\$ 33,66 | R\$ 23.562,00 |
| 8  | CARNE SUÍNA - FRESCA, LÍMPIDA, ASPECTO E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDAÇAS, ODORES PRÓPRIOS, TIPO DE CORTE CARACTERÍSTICO DA PEÇA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LÍMPIDO NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE, PACOTE DE 1 KG<br>Marca: SÁDIA | KG  | 200,00   | R\$ 36,29 | R\$ 7.258,00  |
| 9  | CEROLA BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM RUPTURAS, ÍNTEGRO EM TODAS AS PARTES, ISENTO DE INSITOS, UMIDADE, SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS TERCIOAS OU CORPOS ESTRANHOS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS ADEQUADAS, TRANSPORTADAS DE FORMA ADEQUADA.<br>Marca: SANTA RITA                                  | KG  | 500,00   | R\$ 7,91  | R\$ 3.955,00  |
| 10 | CREME DE LEITE DE EMBALAGEM TETRA PACK C/NO MÍNIMO 200 G.<br>Marca: TAMBÉ                                                                                                                                                                                                                                                              | UND | 500,00   | R\$ 5,49  | R\$ 2.745,00  |
| 11 | CHÁ DE ERVAS CX C/ 10 SACHÊS<br>Marca: RETORA                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CX  | 80,00    | R\$ 7,18  | R\$ 574,40    |

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76



|    |                                                                                                                                                                                                                                                     |     |        |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|---------------|
| 25 | PEIXE - FRESCO, LÍMPIDO, ASPECTO E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDAÇAS, ODORES PRÓPRIOS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LÍMPIDO NÃO VIOLADO, RESISTENTE<br>Marca: COSTA SUL | KG  | 100,00 | R\$ 26,47 | R\$ 2.647,00  |
| 26 | POLPA DE FRUTAS DIVERSOS SABORES, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTO DE CONSERVAÇÃO, EMBALAGEM DE 500G ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO<br>Marca: FRUTIL                                                                                                 | PCT | 200,00 | R\$ 10,55 | R\$ 2.110,00  |
| 27 | SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO 1000g 350 MG. G. ADITIVOS: IODATO DE POTÁSSIO E ANTIUMECTANTE FERROCIANETO UNIDADE: PACOTE 1,00 KG<br>Marca: DURORTE                                                                       | KG  | 50,00  | R\$ 2,27  | R\$ 113,50    |
| 28 | TEMPERADO EM PÓ PARA CARNE E AVES, EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO SACHÊ DE 5 GRAMAS EM EMBALAGEM DE PÓCOTE COM 60 GRAMAS<br>Marca: FILL                                                                                                                  | PCT | 100,00 | R\$ 5,68  | R\$ 568,00    |
| 29 | SALSICHA DE CARNE BOVINA / SUÍNA TIPO HOT-DOG COM NO MÁXIMO DE 2% DE AMIDO, COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDAÇAS OU ESVERDEADAS, ODORES E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GEL NO MÁXIMO DE 10%<br>Marca: SEARA         | KG  | 200,00 | R\$ 13,59 | R\$ 2.718,00  |
| 30 | AMIDO BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA 1 KG<br>Marca: LOPES                                                                                                                                                                        | KG  | 100,00 | R\$ 9,61  | R\$ 961,00    |
| 31 | FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, EMBALAGEM DE 1KG<br>Marca: DONA BENTA                                                                                                                                                                                | PCT | 100,00 | R\$ 7,71  | R\$ 771,00    |
| 32 | VINAGRE DE ALCÓOL, BRANCO OU TINTO FERMENTADO DE VINHO COM A ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%, EMBALAGEM DE 750 ML<br>Marca: GOTA                                                                                                                              | UND | 50,00  | R\$ 6,12  | R\$ 306,00    |
| 33 | ÁGUA MINERAL 500 ML - ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL - FARDOS COM 12 UNIDADES.<br>Marca: CRYSTAL                                                                                     | UND | 600,00 | R\$ 3,42  | R\$ 2.052,00  |
| 34 | REFRIGERANTE DIVERSOS SABORES, FARDOS COM 06 UNIDADES DE 02 LITROS CADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL<br>Marca: GOTA COLA BRASIL                                                                                                                            | FD  | 650,00 | R\$ 67,03 | R\$ 43.569,50 |

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76



|    |                                                                                                                                                                                                                                                   |     |        |           |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|---------------|
| 12 | CORANTE EM PÓ, PACOTE DE 100G<br>Marca: KIBRID                                                                                                                                                                                                    | UND | 100,00 | R\$ 2,89  | R\$ 289,00    |
| 13 | EXTRATO DE TOMATE 180G, PRODUTO INDUSTRIALIZADO ELABORADO COM POLPA DE TOMATE CONCENTRADA, AÇÚCAR, TOMATE, SAL E SEM CONDIMENTOS.<br>Marca: MOURA                                                                                                 | UND | 200,00 | R\$ 4,87  | R\$ 974,00    |
| 14 | FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 01 KG<br>Marca: BOM SABOR                                                                                                                                               | UND | 200,00 | R\$ 8,77  | R\$ 1.754,00  |
| 15 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 700G<br>Marca: CAMPONESA                                                                                                                                                                                                     | UND | 600,00 | R\$ 9,86  | R\$ 5.928,00  |
| 16 | LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM C/NO MÍNIMO 390G<br>Marca: PRACAZINHA                                                                                                                                                                                | UND | 200,00 | R\$ 9,54  | R\$ 1.908,00  |
| 17 | EMBUTIDO TIPO: LINGUÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESPIRADO<br>Marca: FIBERINHA                                                                                                                | KG  | 700,00 | R\$ 39,22 | R\$ 27.454,00 |
| 18 | MACARRÃO ESPAGUETE 500G - MASSA DE SÊMOLA<br>Marca: GOSTOSO                                                                                                                                                                                       | PCT | 700,00 | R\$ 5,91  | R\$ 4.137,00  |
| 19 | MARGARINA 500G<br>Marca: PRINCE                                                                                                                                                                                                                   | UND | 200,00 | R\$ 12,82 | R\$ 2.564,00  |
| 20 | FARINHA DE ARROZ FLOCADA PRÉ-COZIDA (FLOCÃO), ISENTO DE MOFOS, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500G, EMBALAGEM EM PLÁSTICO, ATÓXICO, TERMOESTABILIZADO NÃO CONTER GLÚTEN.<br>Marca: KFL FLOCADO | PCT | 100,00 | R\$ 3,87  | R\$ 387,00    |
| 21 | ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS UNIDADE: LATA 400,00 G<br>Marca: MANATEU                                                                                                  | UND | 400,00 | R\$ 4,17  | R\$ 1.668,00  |
| 22 | ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1, UNIDADE: EMBALAGEM 1800,00 ML<br>Marca: BRASILEIRO                                                                                                            | UND | 200,00 | R\$ 10,68 | R\$ 2.136,00  |
| 23 | OVOS CARTELA C/30<br>Marca: NATAL                                                                                                                                                                                                                 | CT  | 100,00 | R\$ 25,53 | R\$ 2.553,00  |
| 24 | PAO DE FORMA FATIADO, PACOTE DE 4000<br>Marca: SEBO MISE                                                                                                                                                                                          | PCT | 100,00 | R\$ 11,63 | R\$ 1.163,00  |

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76



|                  |                                                                                                                                                    |     |        |           |                |
|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|----------------|
| 35               | ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 UNIDADE: EMBALAGEM 5,00 KG<br>Marca: PAMPAIRIA | FD  | 650,00 | R\$ 26,93 | R\$ 17.504,50  |
| 36               | LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1 UNIDADE: EMBALAGEM 1,00 KG.<br>Marca: RICALDO                                                  | PC  | 600,00 | R\$ 12,15 | R\$ 7.290,00   |
| 37               | FERMENTO EM PÓ 100G, QUÍMICO SECO PARA BOLOS<br>Marca: DONA BENTA                                                                                  | UND | 100,00 | R\$ 5,93  | R\$ 593,00     |
| 38               | FRANGO CONGELADO COM PELE INTEIRO<br>Marca: CONSOR                                                                                                 | KG  | 800,00 | R\$ 14,19 | R\$ 11.352,00  |
| 39               | SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE, PEIXE EM CONSERVA TIPO SARDINHA/CAVALINHA 125 G<br>Marca: PALMEIRA                                                    | UND | 100,00 | R\$ 6,72  | R\$ 672,00     |
| 40               | SARDINHA EM ÓLEO, PEIXE EM CONSERVA TIPO SARDINHA/CAVALINHA 125 G<br>Marca: PALMEIRA                                                               | UND | 100,00 | R\$ 6,74  | R\$ 674,00     |
| 41               | SUCO CONCENTRADO DIVERSOS SABORES, GARRAFA DE 600 ML<br>Marca: PALMEIRON                                                                           | UND | 100,00 | R\$ 9,89  | R\$ 989,00     |
| TOTAL DO LOTE 1: |                                                                                                                                                    |     |        |           | R\$ 295.367,30 |

| LOTE 2                    |                                                                                                                                                          |      |        |             |              |
|---------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------------|--------------|
| RAZÃO SOCIAL              |                                                                                                                                                          |      |        |             |              |
| SUPERMERCADO MEDRADO LTDA |                                                                                                                                                          |      |        |             |              |
| CNPJ                      |                                                                                                                                                          |      |        |             |              |
| 46.781.262/0001-12        |                                                                                                                                                          |      |        |             |              |
| ITEM                      | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                | UND. | QUANT. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL  |
| 1                         | BISCOITO MARIA 3X1<br>Marca: NANCHIEIRO                                                                                                                  | CX   | 11,00  | R\$ 151,89  | R\$ 1.670,79 |
| 2                         | ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 UNIDADE: EMBALAGEM 5,00 KG<br>Marca: PAMPAIRIA       | PC   | 55,00  | R\$ 27,16   | R\$ 1.493,80 |
| 3                         | BISCOITO, SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS UNIDADE: PACOT<br>Marca: NANCHIEIRO | CX   | 11,00  | R\$ 134,34  | R\$ 1.477,74 |
| 4                         | MACARRÃO ESPAGUETE 500G - MASSA DE SÊMOLA<br>Marca: GOSTOSO                                                                                              | FD   | 11,00  | R\$ 63,88   | R\$ 702,68   |
| 5                         | SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE, PEIXE EM CONSERVA TIPO CAVALINHA 125 G<br>Marca: PALMEIRA                                                                   | CX   | 11,00  | R\$ 331,53  | R\$ 3.646,83 |

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76

(Continua na página seguinte)



|    |                                                                                                                                                                                                                                                     |     |        |            |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------|
| 6  | FLOCÃO DE MILHO 500 GRAMAS<br>Marca: KIFLOCÇÃO                                                                                                                                                                                                      | CX  | 11,00  | R\$ 47,71  | R\$ 524,81   |
| 7  | SALSICHA DE CARNE BOVINA / SUÍNA TIPO HOT-DOG COM NO MÁXIMO DE 2% DE AMIDO, COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARASITÁRIAS OU RESFRIADAS, ODORE E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELADO NO MÁXIMO DE 10%<br>Marca: SALSICHA | PC  | 11,00  | R\$ 48,74  | R\$ 536,14   |
| 8  | CARNE BOVINA MOÍDA (CARNE MOÍDA DIANTEIRA SEM OSSO TIPO MÚSCULO, PALETA OU ACÉM, SEM PELANCA, SEM GORDURA, RESFRIADA, SEM SEBO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM SUJEIÇÕES E AÇÃO DE MICROBÍOS)<br>Marca: FORTIBOX                    | KG  | 77,00  | R\$ 22,29  | R\$ 1.716,33 |
| 9  | ÓLEO DE SOJA<br>Marca: BRASILEIRO                                                                                                                                                                                                                   | UND | 89,00  | R\$ 10,18  | R\$ 895,84   |
| 10 | MARGARINA 1 KG<br>Marca: P&H408                                                                                                                                                                                                                     | UND | 66,00  | R\$ 15,99  | R\$ 1.055,34 |
| 11 | CEBOLA<br>Marca: SANTA RITA                                                                                                                                                                                                                         | KG  | 44,00  | R\$ 6,81   | R\$ 299,64   |
| 12 | SAZON<br>Marca: FIEL                                                                                                                                                                                                                                | UND | 44,00  | R\$ 6,58   | R\$ 289,52   |
| 13 | CORANTE EM PO, PACOTE DE 100G<br>Marca: KIMBO                                                                                                                                                                                                       | UND | 44,00  | R\$ 2,41   | R\$ 106,04   |
| 14 | ALHO, GRAUJO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA COM BULBOS CURADOS SEM<br>Marca: NORRE                                                                                                                                                                   | KG  | 11,00  | R\$ 34,29  | R\$ 377,19   |
| 15 | SUCO CAXINHA, SABORES VARIADOS<br>Marca: PALMEIRIN                                                                                                                                                                                                  | UND | 33,00  | R\$ 8,35   | R\$ 275,55   |
| 16 | ACHICOLATADO EM PÓ<br>Marca: HANARU                                                                                                                                                                                                                 | FD  | 11,00  | R\$ 162,73 | R\$ 1.790,03 |
| 17 | FRANGO CONGELADO COM PELE INTEIRO<br>Marca: GORGON                                                                                                                                                                                                  | CX  | 11,00  | R\$ 305,45 | R\$ 3.359,95 |
| 18 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G<br>Marca: CAMPONEGA                                                                                                                                                                                                       | FD  | 11,00  | R\$ 459,24 | R\$ 5.051,64 |
| 19 | PIRENTA DO RENO<br>Marca: FIEL                                                                                                                                                                                                                      | PC  | 33,00  | R\$ 3,03   | R\$ 99,99    |
| 20 | AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, UNIDADE: EMBALAGEM 1 KG<br>Marca: TAI                                                                                                                                                                                        | UND | 132,00 | R\$ 5,31   | R\$ 700,92   |
| 21 | DOCE DE GOIABA<br>Marca: PREDILECTA                                                                                                                                                                                                                 | UND | 168,00 | R\$ 5,62   | R\$ 927,30   |
| 22 | CREME DE LEITE<br>Marca: ITAMBÉ                                                                                                                                                                                                                     | UND | 132,00 | R\$ 5,06   | R\$ 667,92   |

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76



|                  |                                                                     |     |        |          |               |
|------------------|---------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|---------------|
| 23               | LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 350G<br>Marca: PARAGANUBA | UND | 132,00 | R\$ 9,06 | R\$ 1.195,92  |
| 24               | COCO RALADO 500<br>Marca: SOGOCO                                    | UND | 110,00 | R\$ 3,53 | R\$ 388,30    |
| 25               | PAO DE CACHORRO QUENT390G<br>Marca: PULLMAN                         | UND | 330,00 | R\$ 9,08 | R\$ 2.996,40  |
| 26               | MILHO DE PPOCA 500 G<br>Marca: VODI                                 | UND | 110,00 | R\$ 5,12 | R\$ 563,20    |
| 27               | MILHO PARA CANICA<br>Marca: VODI                                    | UND | 110,00 | R\$ 6,04 | R\$ 664,40    |
| TOTAL DO LOTE 2: |                                                                     |     |        |          | R\$ 33.474,21 |

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR

3.1. O Órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Currais - PI ou a Secretaria Demandante.

### 4. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.



4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e para os órgãos ou as entidades participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e os órgãos ou as entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços

### 5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, haverá a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

5.1.2. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.3. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76



5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76

(Continua na página seguinte)



5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada, e assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento ou contratação em igualdade de condições.

#### 6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

supostamente o impossibilitado de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

#### 8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar reduzir seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76



6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

#### 7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiverem seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que

8.1.4. Não aceitar manter seu preço registrado;

8.1.5. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.5.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público, devidamente justificadas;

8.4.2. A pedido do fornecedor, por fato superveniente, decorrente de fato de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado; ou

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 25.627, de 2024.

#### 9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi  
 CNPJ Nº 01.612.752/0001-76

(Continua na página seguinte)



**CURRAIS**  
PREFEITURA MUNICIPAL  
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



**CURRAIS**  
PREFEITURA MUNICIPAL  
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



ID: 03EBD7D3A8674

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2026  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2026

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS E SUAS SECRETARIAS, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e Anexos.

O Prefeito Municipal da Prefeitura de Currais - PI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Resultado do Processo Administrativo nº 026/2026, PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2026, depois de transcorridas todas as fases do certame, solucionadas todas as dúvidas e questionamentos inerentes, conforme apurado no processo de licitação, e depois de obedecidas as normas e regulamentações dispostas na Lei Federal Lei Federal nº 14.133/21, com alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, de 07 de agosto de 2014, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e tendo respeitado todos os Princípios Administrativos, resolve ADJUDICAR o certame nos seguintes termos:

| LOTE 1       |                                                                                                                                                                                                                                      |                        |        |             |               |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------|-------------|---------------|
| RAZÃO SOCIAL |                                                                                                                                                                                                                                      | AREOLINO A. DOS SANTOS |        |             |               |
| CNPJ         |                                                                                                                                                                                                                                      | 07.219.630/0001-09     |        |             |               |
| ITEM         | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                            | UND.                   | QUANT. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   |
| 1            | COPO DESCARTÁVEL, PRODUZIDO EM POLIESTIRENO PARA 180ML, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, PRODUZIDO COM MATERIA PRIMA DE QUALIDADE, RESISTENTE, CAIXA CONTENDO 2.500 UNIDADES<br>Marca: FC - Modelo: FC                                    | CX                     | 200,00 | R\$ 103,00  | R\$ 20.600,00 |
| 2            | COPO DESCARTÁVEL, PRODUZIDO EM POLIESTIRENO PARA 200ML, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, PRODUZIDO COM MATERIA PRIMA DE QUALIDADE, RESISTENTE, CAIXA COM 2.500 UNIDADES<br>Marca: FC - Modelo: FC                                         | CX                     | 100,00 | R\$ 108,95  | R\$ 10.895,00 |
| 3            | COPO DESCARTÁVEL, PRODUZIDO EM POLIESTIRENO PARA 500ML, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, PRODUZIDO COM MATERIA PRIMA DE QUALIDADE, RESISTENTE, CONTENDO FRISOS LATERAIS PARA PROTEÇÃO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES<br>Marca: FC - Modelo: FC | CX                     | 20,00  | R\$ 94,47   | R\$ 1.889,40  |
| 4            | GUARDANAPÓS DESCARTÁVEIS, EM PAPEL, CREPADO, MEDINDO 20X20CM PACOTE COM 100 UNIDADES<br>Marca: BELL - Modelo: BELL                                                                                                                   | PC                     | 500,00 | R\$ 1,74    | R\$ 870,00    |

Currais - PI, 07 de abril de 2026

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho  
Prefeitura Municipal de Currais - PI

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-PI  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-PI  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76



**CURRAIS**  
PREFEITURA MUNICIPAL  
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



Nelson dos Santos Dias  
01522237380

Alane Santos Ferraz  
03658514345

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)

**CADASTRO DE RESERVAS**

|    |                                                                                                                                                  |     |          |            |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------|---------------|
| 5  | PRATO DESCARTÁVEL, REFECÇÃO, RESISTENTE, FUNDO TAMANHO 21CM PACOTE COM 10 UNIDADES NA COR BRANCA<br>Marca: FC - Modelo: FC                       | PC  | 5.000,00 | R\$ 4,19   | R\$ 20.950,00 |
| 6  | PRATO DESCARTÁVEL, REFECÇÃO, RESISTENTE, RASO TAMANHO 21CM PACOTE COM 10 UNIDADES NA COR BRANCA<br>Marca: FC - Modelo: FC                        | PC  | 500,00   | R\$ 2,25   | R\$ 1.145,00  |
| 7  | PRATO DESCARTÁVEL, FUNDO CURBUÇA, RESISTENTE, TAMANHO 15CM PACOTE COM 10 UNIDADES NA COR BRANCA<br>Marca: FC - Modelo: FC                        | PC  | 5.000,00 | R\$ 1,72   | R\$ 8.600,00  |
| 8  | COLHER DESCARTÁVEL, REFECÇÃO, RESISTENTE PRODUZIDA EM POLIESTIRENO, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES<br>Marca: FC - Modelo: FC | PC  | 500,00   | R\$ 3,17   | R\$ 1.585,00  |
| 9  | GARFO DESCARTÁVEL, REFECÇÃO, RESISTENTE, PRODUZIDO EM POLIESTIRENO, NA COR BRANCO TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES<br>Marca: FC - Modelo: FC | PC  | 200,00   | R\$ 3,39   | R\$ 678,00    |
| 10 | PAPEL ALUMÍNIO, RESISTENTE, DIMENSÃO: 30CM X 7,5M, ROLOS DE 7,5 METROS<br>Marca: TERNICA - Modelo: TERNICA                                       | UND | 200,00   | R\$ 4,37   | R\$ 874,00    |
| 11 | BANDEIAS DESCARTÁVEL, RETANGULAR EM PAPELÃO, LAMINADA, DIMENSÕES: 38X41CM<br>Marca: TERNICA - Modelo: TERNICA                                    | UND | 500,00   | R\$ 4,27   | R\$ 2.135,00  |
| 12 | BANDEIA DESCARTÁVEL, RETANGULAR EM PAPELÃO, LAMINADA, DIMENSÃO: 33X40CM<br>Marca: TERNICA - Modelo: TERNICA                                      | UND | 500,00   | R\$ 3,40   | R\$ 1.700,00  |
| 13 | MARMITEIX ISOPOR 700ML, ATÓXICA E HIGIÊNICA.<br>Marca: TERNICA - Modelo: TERNICA                                                                 | UND | 1.500,00 | R\$ 36,42  | R\$ 54.630,00 |
| 14 | POTE DESCARTÁVEL, 250 ML, NA COR CRISTAL TRANSPARENTE, EMBALAGEM COM 50 UND<br>Marca: TOTAL PLAST - Modelo: TOTAL PLAST                          | UND | 1.500,00 | R\$ 18,75  | R\$ 28.125,00 |
| 15 | POTE DESCARTÁVEL 300 ML, NA COR CRISTAL TRANSPARENTE, EMBALAGEM COM 50 UND<br>Marca: TOTAL PLAST - Modelo: TOTAL PLAST                           | UND | 1.500,00 | R\$ 15,95  | R\$ 23.925,00 |
| 16 | POTE DESCARTÁVEL 500 ML, NA COR CRISTAL TRANSPARENTE, EMBALAGEM COM 50 UND<br>Marca: TOTAL PLAST - Modelo: TOTAL PLAST                           | UND | 2.000,00 | R\$ 20,10  | R\$ 40.200,00 |
| 17 | CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, CAPACIDADE PARA 80 LITROS C/ DRENO.<br>Marca: MDR - Modelo: MDR                                                         | UND | 100,00   | R\$ 80,50  | R\$ 8.050,00  |
| 18 | CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR, CAPACIDADE PARA 200 LITROS<br>Marca: MDR - Modelo: MDR                                                                  | UND | 60,00    | R\$ 210,95 | R\$ 12.657,00 |
| 19 | SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE, CAPACIDADE PARA 1KG, PACOTE C/ 50 UNIDADES<br>Marca: EMBRASEST - Modelo: EMBRASEST                                 | PC  | 200,00   | R\$ 2,80   | R\$ 560,00    |

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-PI  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro  
CEP: 64.905-000 - Currais-PI  
CNPJ N° 01.612.752/0001-76

(Continua na página seguinte)